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Paolo Passerini et Luis Biedma
Le processus de Barcelone (1995) marque une nouvelle phase du "partenariat" dans
les relations entre l'UE et les douze pays partenaires méditerranéens (PPM)1. Par
cette initiative, l'UE entend favoriser dans ces pays la libéralisation progressive du
commerce ainsi que la création d'un marché plus vaste, renforçant ainsi l'attractivité de
la région pour les investisseurs. Elle encourage également les échanges et la
coopération au niveau intrarégional.
Le programme MEDA propose des mesures de soutien technique et financier pour la
mise en application du processus de Barcelone.

Pour la première fois en trois ans, le total des opérations de l'UE (crédits + débits)
avec les PPM a augmenté davantage que le PIB de l'UE en 2000, ce qui se traduit par
une plus grande ouverture de l'UE (importations + exportations) en part du PIB à ces
partenaires: 1,90% en 2000 contre 1,61% en 1998. Cette reprise coïncide avec la
hausse générale du soutien financier de l'UE en leur faveur.
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'évolution des flux d'investissements directs étrangers (IDE) de l'UE semble confirmer
'importance croissante de la région pour les investisseurs directs de l'Union. Les actifs
e l'UE y ont augmenté au taux moyen annuel de 19% entre 1994 et 1999, atteignant
5 milliards d'euros à la fin de cette période. Cette évolution s'est poursuivie en 2000,
nnée où l'UE a investi des montants records de capitaux dans les PPM.
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Les pays partenaires méditerranéens: des relations commerciales régulières avec l'UE
Opérations courantes de l'UE avec les PPM(a) (millions d'écus/d'euros)

(a) À l�exclusion de Chypre, Malte et Israël
L'augmentation des opérations courantes totales de l'UE avec
les PPM en 2000 (27% contre 4% l'année précédente) a
coïncidé avec une montée en flèche des opérations courantes
totales extra-UE (26% en 2000 contre 6% en 1999). Ce
parallélisme explique pourquoi la part des PPM dans le total
des opérations courantes extra-UE est restée inchangée, à
5%, depuis 1992 (161,9 milliards d'euros en 2000).
Au cours de la même période, les parts respectives du
Machrek, du Maghreb et de la Turquie dans les opérations
totales extra-UE n'ont pas bougé, ce qui illustre la
remarquable stabilité du partenariat euro-méditerranéen.
Ainsi, la part du Machrek est restée à 1% et celle du Maghreb
et de la Turquie ont représenté respectivement 2% du total
des opérations courantes extra-UE.
Au niveau international, les PPM se placent loin derrière les
États-Unis qui ont totalisé 29% de ces transactions en 2000
(917 milliards d'euros).
Cette hausse des opérations courantes de l'UE avec les PPM
est due à l'accroissement des importations de l'UE à partir de
ces pays, qui sont passées de 60,1 milliards d'euros en 1999
à 78,8 milliards d'euros en 2000, progressant ainsi de 31%.
La balance des opérations courantes de l'UE avec cette

région a donc fléchi de 2,9 milliards d'euros par rapport à
1999 pour s'établir à 4,4 milliards d'euros (2000).

Les échanges de biens2 : la clé de voûte des opérations courantes de l'UE avec les PPM
L'évolution des échanges de biens, détermine habituellement,
compte tenu de leur poids considérable, l'évolution de la
balance des opérations courantes. Cela se vérifie tout
particulièrement pour les PPM, où les échanges de biens
atteignent 71% des opérations courantes totales de l'UE en
2000. Le fait que la balance courante de l'UE avec les PPM
baisse proportionnellement à la contraction de l'excédent des
échanges de biens de l'UE confirme la règle. En effet, depuis
1998, le solde de la balance des échanges de biens de l'UE
avec les PPM a reculé de 4,1 milliards d'euros, pour s'établir
à 13,7 milliards d'euros en 2000.
Cette situation s'explique par l'augmentation significative des
importations communautaires de biens en provenance des
PPM (+41% en 2000). Cet essor peut être imputé en partie à
la hausse continue du prix du pétrole. En effet, le prix moyen
du pétrole en 2000 (29 dollars le baril) a augmenté d'environ
50% par rapport à 1999. Les termes de l'échange pour les
producteurs de la région se sont donc améliorés de façon
considérable, tirant la croissance, en particulier pour les
exportateurs nets d'énergie comme l'Algérie, l'Égypte et la
Syrie.
_________________________________________________

2 Pour de plus amples informations, voir �l'EU-15 et les douze pays partenaires méditerrané
en bref, commerce extérieur, thème 6, Eurostat, 2001.

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000
Crédit Opérations courantes 39 237 46 018 44 474 49 478 53 632 63 163 66 107 67 447 83 172

Biens 29 124 34 586 33 622 37 764 41 367 48 347 51 770 51 070 64 459
Services 4 897 6 059 6 527 6 600 6 641 8 930 9 120 9 466 10 909
Revenus 4 753 5 084 4 033 4 595 4 713 4 942 4 335 6 037 6 893
Transferts courants 206 288 290 518 909 941 880 875 912

Débit Opérations courantes 40 099 40 946 42 433 45 628 49 676 56 344 56 565 60 142 78 768
Biens 24 629 23 974 24 952 26 443 28 417 32 668 33 927 35 960 50 718
Services 8 389 9 224 9 245 9 697 10 819 12 641 12 223 12 735 15 597
Revenus 2 069 2 221 2 638 3 054 4 470 5 078 4 577 5 390 6 083
Transferts courants 4 986 5 529 5 594 6 437 5 970 5 955 5 837 6 060 6 371

Solde Opérations courantes -862 5 072 2 040 3 850 3 955 6 818 9 541 7 305 4 404
Biens 4 494 10 611 8 670 11 321 12 950 15 679 17 844 15 110 13 741
Services -3 491 -3 164 -2 718 -3 096 -4 178 -3 711 -3 103 -3 269 -4 688
Revenus 2 683 2 863 1 395 1 541 243 -136 -241 648 810
Transferts courants -4 780 -5 241 -5 304 -5 919 -5 061 -5 015 -4 957 -5 185 -5 459
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La balance des services de l'UE avec les PPM: un déficit chronique

Parmi les projets soutenus par le programme MEDA (à la fois
au niveau bilatéral et régional), les infrastructures sociales,
les services environnementaux, la coopération industrielle, les
services de communication, de transport, l'héritage
audiovisuel et culturel occupent une place prédominante. Le
secteur des services est donc considéré comme un enjeu
important dans le développement du partenariat euro-
méditérranéen.
En 2000, les échanges de services ont représenté 16,4% des
opérations courantes totales de l'UE avec les PPM.
Au cours de la même année, les importations de services de
l'UE à partir des PPM ont atteint 15,6 milliards d'euros (contre
12,7 milliards d'euros en 1999), augmentant ainsi plus
rapidement que les importations extra-UE de services (22%
pour les PPM contre 18% pour les pays extra-UE). Le déficit
des services de l'UE se creuse donc de 1,4 milliard d'euros
par rapport à 1999, pour s'établir à 4,7 milliards d'euros en
2000. La balance des services de l'UE avec ces partenaires
-traditionnellement déficitaire depuis1992- a atteint son niveau
le plus bas en 2000.

Cette même année, la région contribuant le plus à creuser le
déficit était le Machrek -compte tenu de la hausse des
importations de l'UE à partir de cette région (+32% par
rapport à 1999). Le fait que cette région soit
géographiquement plus éloignée de l'Europe que le Maghreb

ou la Turquie pourrait être un inconvénient pour les échanges
de services. Pourtant, malgré ce handicap et en raison du
poids des importations, la croissance des échanges totaux de
services de l'UE a été plus importante en 2000 pour le
Machrek (22%) que pour le Maghreb ou la Turquie (18 et 19%
respectivement). Ce paradoxe s'explique par l'évolution des
services de voyage.

Principaux composants des échanges de services de l'UE
avec les PPM(a) (millions d'écus/d�euros)

Les services de voyages: un secteur important mais instable pour les PPM

Services de voyages de l'UE avec le Maghreb, le Machrek et la Turquie (millions d'écus/d'euros)

L'industrie du tourisme est une source de revenus très
importante mais fragile pour la zone des PPM. En Égypte, par
exemple, les recettes du tourisme ont représenté en 2000
19% du total des recettes du commerce extérieur et 37% du
total des recettes dans le secteur des services. Le fait que les
touristes européens soient plus enclins à visiter les PPM que
l'inverse explique le déficit chronique de l'UE avec ses
partenaires. Depuis 1998, celui-ci a augmenté de 1,1 milliard
d'écus/euros, pour atteindre - 4,5 milliards d'euros en 2000.

Le déficit de la balance des voyages de l'UE avec les PPM
contribue largement à celui  du secteur des services, tous
deux aggravés par la croissance des importations. En effet,
parmi les importations communautaires de services en
provenance de ces partenaires, les voyages ont enregistré la
plus forte hausse en 2000 (+26%), passant de 6,0 milliards en
1999 à 7,5 milliards. Les importations de transports et
d'autres services ont augmenté quant à elles de 21% et 19%
respectivement.

Du côté des importations, le Maghreb et la Turquie restent les
principaux partenaires de l'UE en 2000. Du fait de sa
proximité avec l'Europe, le Maghreb représente la plus grande
part (39%) des dépenses de voyages de l'UE dans les pays
MEDA (3 milliards d'euros).

Les dépenses de l'UE relatives aux voyages à destination de
la Turquie atteignent 2,5 milliards d'euros, ce qui correspond
à une augmentation de 704 millions d'euros par rapport à
1999. La Turquie représente 33% des dépenses de voyages
UE dans les PPM et le Machrek, de nouveau en retrait, 27%.

Cependant, la situation est sensiblement différente du côté
des exportations vers le Maghreb, toujours en tête dans les
recettes de voyages de l'UE à partir des PPM, avec une part
de 55%. À compter de 1996, la part du Machrek (25%, soit
0,8 milliard d'euros) dépasse celle de la Turquie (20%, soit
0,6 milliard d'euros) en 2000.

1996 1997 1998 1999 2000
Services 6 641 8 930 9 120 9 466 10 909
Transports 1 759 2 462 2 260 2 120 2 727
Voyages 1 882 2 340 2 419 2 542 3 076
Autres services 2 930 4 101 4 419 4 803 5 104
Services non alloués 70 28 22 2 2
Services 10 819 12 641 12 223 12 735 15 597
Transports 2 877 3 525 3 381 3 653 4 403
Voyages 5 548 6 026 5 755 6 008 7 542
Autres services 2 358 3 057 3 046 3 075 3 651
Services non alloués 36 34 42 0 1

Solde Services -4 178 -3 711 -3 103 -3 269 -4 688
Transports -1 119 -1 063 -1 121 -1 533 -1 676
Voyages -3 666 -3 686 -3 336 -3 466 -4 466
Autres services 572 1 044 1 374 1 728 1 453
Services non alloués 35 -7 -20 2 1

(a) À l�exclusion de Chypre, Malte et Israël

Expor-
tations

Impor-
tations

Valeur en % Valeur en % Valeur en % Valeur en % Valeur en %

Recettes Maghreb 1049 56 1218 52 1340 55 1342 53 1681 55

Machrek 417 22 578 25 554 23 640 25 770 25

Turquie 416 22 544 23 525 22 560 22 625 20

PPM(a) 1 882 100 2 340 100 2 419 100 2 542 100 3 076 100

Dépenses Maghreb 2430 44 2430 40 2577 45 2801 47 2966 39

Machrek 1029 19 1144 19 867 15 1408 23 2073 27

Turquie 2089 38 2452 41 2311 40 1799 30 2503 33
PPM(a) 5 548 100 6 026 100 5 755 100 6 008 100 7 542 100

(a) À l'exclusion de Chypre, Malte et Israël

200019991996 1997 1998
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Les transports: un enjeu important dans l'évolution économique des PPM

En conséquence de l'évolution des services des voyages, le
déficit de la balance des transports de l'UE s'est creusé de
613 millions d'écus/d'euros depuis 1997, pour atteindre -1,7
milliard d'euros en 2000.

Cette tendance à la baisse s'accompagne d'une nouvelle
pondération régionale des régions et PPM. Les importations
communautaires de services de transports à partir de la
Turquie ont augmenté de 7%, passant de 0,9 milliard d'euros
en 1999 à 1 milliard d'euros en 2000. Malgré cette
progression, la part de la Turquie dans les importations UE de
services de transports avec les PPM a reculé brutalement de
9 points de pourcentage depuis 1998 pour atteindre 23% en
2000. Au cours de la même période, le Machrek a tiré parti de
la régression de la Turquie pour s'établir à 29%, si bien que
sa part augmente de 8 points. La part du Maghreb est restée
assez stable, à 48%, en 2000. Les exportations
communautaires de services de transport vers les PPM
considérés dans leur ensemble ont totalisé 2,7 milliards
d'euros, ce qui représente 4% des exportations extra-UE de
services de transport. Cette part était de 6% pour les
importations, soit 4,4 milliards d'euros. Ces pourcentages sont
restés inchangés depuis 1992.

Services d'informatique et d'information dans

Les services d'informatique et d'information font partie des
services que l'UE aimerait promouvoir avec les PPM. Ils n'ont
représenté que 2% du total des exportations de l'UE dans le
secteur des services vers les PPM en 2000. Les exportations
de l'UE dans ce secteur ont néanmoins enregistré une
augmentation moyenne annuelle de 56% depuis 1995,
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De MEDA à M

En 2000, soit cinq ans après leur lancement, le processus de Barce
Le Conseil a adopté une modification majeure au règlement MED
stratégique au niveau de l'ensemble de la région MEDA et intégra
plus général.
Au cours de la période 2000-2006, le Conseil a décidé de doter
l'enveloppe Euromed de la Banque européenne d'investissement
banque s'est engagée à dégager 1 milliard d'euros supplémentaire p
La coopération bilatérale avec neuf pays partenaires méditerranéen
(719,3 millions d'euros). La coopération régionale (canalisée vers le
(142,7 millions d'euro) de ces crédits. Il existe un accord-cadre MED
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teignant 216 millions d'euros en 2000. Encourageant cette
ndance, le programme EUMEDIS (dans le cadre du
ocessus de Barcelone) vise à développer l'interconnexion
s réseaux en vue de renforcer les activités liées aux
chnologies de l'information qui contribuent au
veloppement économique.

EDA II

lone et son programme MEDA ont été revus en  profondeur.
A (MEDA II), prévoyant une approche de programmation

nt les accords bilatéraux avec chaque pays dans un cadre

 le programme MEDA de 5,3 milliards d'euros. Bien que
 atteigne 6,4 milliards d'euros pour la même période, la
our les projets transnationaux.

s a représenté environ 82% des engagements MEDA 2000
s douze partenaires méditerranéens) a absorbé 16,7%
A avec tous les partenaires méditerranéens depuis 2000.

ent les 5 milliards d'euros en 2000

Si on compare le taux de croissance moyen de
la première moitié des années 90 (22%) avec
celui de la deuxième moitié (84%), il apparaît
Flux sortants d'IDE* de l'UE vers les PPM**
������������������� �

que l'importance des PPM en tant que
destinataires des flux d'IDE de l'Union
augmente rapidement. La progression des IDE
communautaires vers le groupe des PPM a été
progressive les deux premières années de la
procédure de Barcelone et plus brutale par la
suite.

Le contexte général est marqué par la
progression continue du total des actifs d'IDE
extra-UE à un taux annuel de 27%, qui succède
à l'essor des investissements directs amorcé en
1997. L'augmentation des IDE de l'Union dans
les PPM a commencé en 1998 et - tirée par des
investissements considérables en Turquie et en
Égypte - a atteint des niveaux records en 2000,
où le taux d'accroissement des stocks s'est
hissé à 36%.
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Fux d'IDE de l'UE avec les PPM(a) (capital social et autres
types de capitaux), 1992-2000
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La Turquie, l'Égypte et Israël sont les principaux destinataires des flux d'IDE en 2000

quie a été le principal bénéficiaire tout au long des
 90 et a absorbé, en moyenne de ces trois dernières
, 48% des flux d'IDE de l'Union destinés aux PPM.
te, pour sa part, n'est devenue une destination
nte pour les investisseurs européens qu'en 1998, mais
 favorite en 2000, tirant à elle la moitié des capitaux

s dans l'ensemble du groupe. 2000 a également été
nnée faste pour les investissements à destination
l, où les IDE de l'Union ont atteint le niveau encore
 de 771 millions d'euros. Les chiffres indiquent
is que les pays du Maghreb (et le Maroc en particulier)
t de leur attrait aux yeux des investisseurs européens.
'encore importante en termes de stocks (voir section

te), la part des flux annuels investie dans les pays du
eb a diminué de façon continue ces dernières années.

Investisseurs de l'UE dans les PP

9, les actifs d'IDE entre les mains des investisseurs directs de l
M, soit 1,24% de l'ensemble des avoirs d'IDE détenus par l'Un
iques et allemands étaient les principaux fournisseurs d'IDE ver
l des actifs de l'UE). La Turquie a absorbé la plus grande part 

estisseurs de l'UE. La France a concentré 70% de ses investisse

d'IDE de l'UE dans les PPM(a) fin 1999 (millions d'euros)

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

PPM 422 526 818 642 691 881 2 295 1 515 4 249

Turquie 367 279 389 320 416 126 1 006 979 1 520

Maghreb 32 157 264 119 218 623 504 109 326

Maroc 74 150 229 25 176 448 88 248 210

Machrek 22 90 164 203 57 132 785 426 2 403

Égypte -17 32 53 113 52 39 541 390 2 104

Israël 23 35 46 108 181 87 268 -195 771
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M: qui investit où?

'Union européenne atteignaient 15 milliards d'euros dans
ion à l'étranger. Les investisseurs français, néerlandais,
s les PPM fin 1999 (9,7 milliards d'euros ou environ 66%
(33%) des capitaux placés dans le groupe des PPM par
ments PPM rien que dans les pays du Maghreb.

%

%

%

%

%

%

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

Israël Maghreb Machrek Turquie

éfices réinvestis exclus  **À l'exclusion de Chypre et M alte

2 644 3 421 2 473 4 926 911
18 23 17 33 6

1 220 418 252 698 17
78 1 134 : 766 :
64 1 036 838 743 327

126 286 221 968 139
264 0 0 0 0
891 547 1 162 1 751 428

l'UE et la somme des pays déclarants sélectionnés

Machrek Égypte Turquie Israëlaroc
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En 2000, les entreprises européennes les plus actives dans la
zone des PPM sont britanniques (27% ou environ 1,4 milliard
d'euros)3, allemandes (24% ou 1,2 milliard d'euros),
portugaises (19%  ou 937 millions d'euros) et, dans une
moindre mesure, néerlandaises (801 millions d'euros).
Globalement, ces quatre pays ont investi 86% du total des
IDE communautaires destinés aux PPM.

Dans les années 90, les investisseurs allemands se sont
intéressés principalement à la Turquie; en 2000, ils y ont
investi près de 80% (807 millions d'euros) de leurs flux totaux
destinés aux PPM. Cependant, cette même année, leur
regain d'intérêt pour les pays du Machrek se confirme, après

un fort désengagement  les cinq premières années de la
décennie. En moyenne, au cours de la période 1998-2000,
les investisseurs allemands ont placé 17% de leurs flux
destinés aux PPM dans des pays du Machrek.

Les flux d'IDE portugais étaient dirigés exclusivement vers le
Maroc jusqu'en 1999, mais les investisseurs portugais ont
changé de cap pour la première fois en 2000, investissant
500 millions d'euros en Égypte - soit plus de 54% de leurs flux
extérieurs totaux vers les PPM. Le Maroc n'a attiré que 5%
(47,4 millions d'euros), les 46% restants revenant aux pays du
Maghreb dans leur ensemble.

Les actifs d'IDE de l'UE dans les PPM ont un rendement de 11% en 2000

En 2000, les actifs d'IDE de l'UE dans les PPM ont généré des revenus d'un montant de 1,7 milliard d'euros. La Turquie était la
principale source avec 38%, les pays du Machrek et du Maghreb totalisant respectivement 46% et 14%.

Revenus des IDE de l'UE dans les PPM(a), 1998-2000 (millions d'écus/d�euros)

_________________________________________________
3 Les chiffres indiqués entre parenthèses concernant le Royaume-Uni incluent les bénéfices réinvestis. Les données confirment l'importance
des investisseurs britanniques dans les PPM; au cours des deux dernières années (1999-2000), le Royaume-Uni a placé d'importants
investissements dans la zone Machrek, avec une nette préférence pour le segment "commerce" du marché égyptien.

1998 1999 2000 (%) 1997 1998 1999 1998 1999 2000

Extra-UE 55 551 61 231 83 728 666 588 825 249 1 186 989 8 7 7

PPM 456 1 016 1 693 100 8 772 10 842 14 739 5 9 11

Maghreb 53 158 236 14 2 816 3 691 5 481 2 4 4

dont Maroc 26 126 160 9 1 493 1 896 2 644 2 7 6

Machrek 78 448 772 46 1 985 2 350 3 421 4 19 23

dont Égypte -104 115 168 10 608 1 457 2 473 -17 8 7

Turquie 312 398 648 38 3 507 3 935 4 926 9 10 13

Israël 14 12 36 2 465 866 911 3 1 4

(a) À l'exclusion de Chypre et Malte

Revenu Actifs Rendement des actifs (%)

Flux cumulés* vers les PPM**
Répartition par État membre 

1994-99

Portugal
6%

Royaume-
Uni
5%

Autres EM
9%

UEBL
1%

Allemagne
23%

Espagne
9%

France
26%

Irlande
1%

Italie
4%

Pays-Bas
12%

Autriche
4%

*Bénéfices réinvestis exclus
**À l'exclusion de Chypre et M alte

Flux d'IDE* vers les PPM**
Répartition par État membre 

2000

Allemagne
24%

France
8%

Pays-Bas
16%

Portugal
19%

Royaume-
Uni
27%

Autres EM
2%

UEBL
4%

*Bénéfices réinvestis exclus
**À l'exclusion de Chypre et M alte
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Un indicateur grossier de la rentabilité des actifs d'IDE est le
taux de rendement des positions d'investissement direct. Pour
2000, cet indicateur révèle qu'un investisseur de l'UE plaçant
100 millions d'euros dans l'un des PPM en début d'année,
réalise un profit annuel d'environ 11,5 millions d'euros. L'écart
entre le taux de rendement des actifs dans les PPM et le taux
moyen dans les pays extra-UE s'est resserré de façon
significative ces dernières années et notamment en 2000,
lorsque la rentabilité des PPM a progressé de près de 2% et
que la moyenne extra-UE est restée stable à 7%.

En outre, si on distingue les régions et les pays au sein du
groupe des PPM, le taux de rendement des investissements
directs de ces deux dernières années indique une forte
rentabilité des investissements de l'UE dans les pays du
Machrek et en Turquie.
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Les données utilisées pour le présent numéro de Statistiques en bref proviennent des
La balance des paiements (BDP) de l'Union européenne est calculée comme la som
quinze États membres. À l'agrégat de l'Union européenne s'ajoute la balance de
méthodologique est celui de la cinquième édition du Manuel de la balance des paieme
Le compte des transactions courantes enregistre les opérations portant sur les re
services, le revenu et les transferts courants.
Le poste biens  englobe les marchandises générales, l'or non monétaire, les biens im
et les achats de biens dans les ports par les transporteurs. Pour le calcul de la ba
s'entendent franco à bord (fab). La rubrique des voyages couvre les biens et services
moins d'un an sur le territoire de cette économie. Cela exclut le transport internationa
classer dans les transports.
Les services constituent la deuxième grande subdivision du compte des transactions c
voyages et les autres services.
Le poste revenu compte deux subdivisions: la rubrique rémunération des salari
numéraire ou en nature, gagnés par les particuliers dans une économie autre que
enregistre les revenus que les résidents retirent de la propriété d'avoirs financiers étra
de leurs avoirs financiers investis dans l'économie déclarante (débit). Ce type 
investissements directs, les investissements de portefeuille et les autres investisseme
Les transferts courants sont tous ceux qui ne peuvent être dits transferts de capital; il
sur la consommation de biens et de services.
Les investissements directs étrangers (IDE) sont des investissements internation
économie, d'acquérir un intérêt durable dans une entreprise opérant dans une autre é
terme entre l'investisseur direct et l'entreprise, et un niveau significatif d'influenc
d'investissements directs se définit formellement comme une entreprise constituée o
ou plus des actions ordinaires ou du nombre de voix (pour une entreprise constituée 
société).
Flux et positions d'IDE: Au moyen de flux d'investissements directs, l'investisseur 
position d'IDE (parfois appelée stocks d'IDE) se distingue des flux cumulés en raison
autres ajustements, tels que le rééchelonnement ou l'annulation de prêts, la remise d
valeurs différentes).
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